
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

           6 декабря 2023 года                     № 2401 

 

Об утверждении Порядка организации бесплатных перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между сельскими населенными 

пунктами, входящими в состав муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

 

 

В соответствии с пунктом 13 части первой статьи 16 Федерального 

закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 40 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

организации бесплатных перевозок учащихся общеобразовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, 

между сельскими населенными пунктами, входящими в состав 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, статьей 9 Устава 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, администрация 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Порядок организации бесплатных перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между сельскими населенными пунктами, 

входящими в состав муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

согласно приложению. 

consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA8B24F0852F304928BF595ED4D13FAACC3FFBFC78D406Fi2e8L
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA9B9400D5AF304928BF595ED4D13FAACC3FFBFC78C4668i2eCL
consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E27AD864A7D1A4E5E338CA8F1042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9528tAO5I
consultantplus://offline/ref=FD1E15C449ED30425334FE1EF047E27AD864A7D1A4E5E338CA8F1042D825ED802A2259064FBB3DEDF0CE9029tAO4I


2 

 

2. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 января 2021 года № 71 «Об 

утверждении Порядка организации бесплатных перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между сельскими населенными пунктами, 

входящими в состав муниципального образования городского округа 

«Усинск». 

3. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

округа «Усинск» 

от 6 декабря 2023 года № 2401 

(приложение) 
 

ПОРЯДОК  

организации бесплатных перевозок учащихся общеобразовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, 

между сельскими населенными пунктами, входящими в состав 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 

I. Общие положения 

 

1.1.Порядок организации бесплатных перевозок учащихся 

общеобразовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы, между сельскими населенными пунктами, 

входящими в состав муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

(далее  Порядок) разработан в соответствии со статьей 40 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ  

«О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами», в соответствии 

с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства 

Российской Федерации в области организации обучения в 

общеобразовательных организациях, и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации. 

1.2.Настоящий Порядок регулирует взаимоотношения участников 

перевозки, с целью обеспечения конституционных гарантий доступности 

образования, соблюдения прав и законных интересов учащихся и их 

родителей (законных представителей) на бесплатную перевозку к месту 

учебы и обратно на специализированном транспорте (школьном автобусе), а 

также предоставление в соответствии с законодательством Российской 

Федерации мер социальной поддержки при проезде на общественном 

транспорте (кроме такси) за счет средств бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

1.3.Настоящий Порядок определяет основные требования к организации 

бесплатного транспортного обеспечения учащихся в общеобразовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, 

между сельскими населенными пунктами, входящими в состав 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA9B9400D5AF304928BF595ED4D13FAACC3FFBFC78C4668i2eCL
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA2BB4F0C5BF304928BF595EDi4eDL
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA9BD440256F304928BF595EDi4eDL


4 

 

II. Транспортное обеспечение учащихся специализированным транспортом 

 

2.1.Организация перевозки учащихся осуществляется 

специализированным транспортом (школьным автобусом), находящимся на 

балансе общеобразовательной организации и (или) на контрактной основе, в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» и (или) Федеральным законом от 

18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц», при выполнении следующих условий: 

2.1.1.Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и 

нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность 

дорожного движения при осуществлении перевозок учащихся. 

2.1.2.Составление и утверждение на каждый автобусный маршрут 

перевозок учащихся схемы маршрута с указанием опасных участков и 

остановочных пунктов для посадки и высадки детей.  

2.1.3.Школьный автобус, осуществляющий перевозку учащихся, должен 

быть технически исправен, зарегистрирован в органах государственной 

инспекции безопасности дорожного движения, проходить в установленном 

порядке государственный технический осмотр, соответствовать 

лицензионным и техническим требованиям, оборудован ремнями 

безопасности, в том числе при движении автобуса, осуществляющего 

организованную перевозку группы детей, на его крыше или над ней должен 

быть включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол 

видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам. 

2.1.4.Организация и проведение не реже двух раз в год комиссионного 

обследования маршрута (в весенне-летний и осенне-зимний периоды) с 

участием соответствующих органов местного самоуправления, 

осуществляющих контроль за содержанием и нормативным состоянием 

улично-дорожной сети. 

2.1.5.Проведение ежедневного предрейсового контроля состояния 

автобусов перед выходом в рейс и по возвращении из рейса с 

соответствующими отметками в путевом листе. 

2.1.6.Организация стажировки водителей. 

2.1.7.Проведение в установленные сроки медицинского 

освидетельствования водителей. 

2.1.8.Проведение регулярных предрейсовых и послерейсовых 

медицинских осмотров водителей. 

2.1.9.Соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации режимов труда и отдыха водителей. 

2.2.В случае если не нарушается режим перевозки обучающихся на 

учебные занятия, возможно использование школьного автобуса для перевозки 

обучающихся на внешкольные мероприятия (конкурсы, олимпиады, 

выставки, культурно-массовые и спортивные мероприятия и т.п.). 

 

consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA2BA420354F304928BF595EDi4eDL
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61BA1BC2FD7DE6DCA8BC460354F304928BF595EDi4eDL


5 

 

III. Транспортное обеспечение с предоставлением мер социальной поддержки 

 

3.1.Учащимся общеобразовательных организаций, для которых не 

организована перевозка специализированным транспортом, предоставляется 

право проезда в учебный период на общественном транспорте (кроме такси) с 

использованием проездных талонов, в случае отсутствия в населенном 

пункте, где проживает учащийся, общеобразовательной организации, 

реализующей основные общеобразовательные программы, или в имеющейся 

общеобразовательной организации не реализуются основные 

общеобразовательные программы соответствующего уровня 

(направленности). 

3.2.Транспортное обеспечение с предоставлением мер социальной 

поддержки осуществляется организацией, определенной администрацией 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми в соответствии с 

законодательством в качестве Перевозчика по соответствующему 

регулярному маршруту. 

Организатором и заказчиком перевозки учащихся являются 

общеобразовательные организации, на основании заключенного контракта 

между общеобразовательной организацией и Перевозчиком. 

3.3.Список учащихся, имеющих право на проезд в общественном 

транспорте (кроме такси) к месту учебы и обратно, утверждается приказом 

общеобразовательной организации с указанием периода предоставления 

данной услуги, в том числе и в период государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 и 11 классов. Списки учащихся являются обязательным 

приложением к контракту, заключенному между общеобразовательной 

организацией и Перевозчиком. 

3.4.Общеобразовательные организации оформляют учащимся 

проездные талоны в соответствии с формой проездного талона, утвержденной 

Перевозчиком. 

3.5.Проездные талоны выдаются учащимся сроком на один месяц из 

расчета количества учебных дней в месяце, в соответствии с утвержденным 

расписанием занятий. Выданные талоны действительны в течение месяца, 

указанного в талоне. 

3.6.Проездной талон предъявляется учащимся кондуктору 

общественного транспорта и дает ему право на одну поездку, от начального 

до конечного пункта. Утерянные талоны, независимо от причины утраты, 

восстановлению не подлежат. 

 

IV. Ответственность при организации перевозки учащихся 

 

4.1.Лица, осуществляющие перевозки учащихся к месту учебы и 

обратно, несут в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке ответственность за жизнь и здоровье учащихся общеобразовательных 

организаций, а также за нарушение их прав и свобод. 

 



6 

 

V. Условия финансирования расходов, связанных с организацией бесплатных 

перевозок учащихся  

 

5.1.Финансирование расходов, связанных с организацией бесплатных 

перевозок учащихся общеобразовательных организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы, между сельскими населенными 

пунктами, входящими в состав муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, в рамках реализации муниципальной программы 

«Развитие образования». 

5.2.Оплата расходов осуществляется на основании заключенных 

договоров (контрактов) с юридическими лицами, предоставившими услуги в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18 июля 

2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», а так же на основании подтверждающих документов о 

фактически оказанных услугах. 

5.3.Перевозчик, осуществляющий перевозки учащихся на 

общественном транспорте (кроме такси), ежемесячно представляет в 

общеобразовательные организации счет-фактуру на возмещение стоимости 

оказанных услуг по перевозке учащихся с приложением акта об оказанных 

услугах и использованных проездных талонов, в срок до 10 числа месяца 

следующего за отчетным. 
 

 
 


